Reunião ordinária n.º 10/2022, de 16.05.2022    Página 1 de 4

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

16.05.2022 – 15:00

Reunião n.º 10/2022

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 176/2022 – Festas do Junho 2022 –

Isenção do pagamento de taxas administrativas – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 4275/2022/05/11).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 177/2022 – Sistema Viário Central de

Vila Meã – Atribuição de Topónimo – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 3678/2022/04/27).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 178/2022 – Contrato de Cooperação

com Juntas de Freguesia – Aprovação de minuta e autorização de celebração –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

4164/2022/05/09).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 179/2022 – Atribuição de subsídio às

Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários do concelho de Amarante –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

4204/2022/05/10).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal de 16.05.2022.

11.05.2022

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 10/2022, de 16.05.2022    Página 2 de 4

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 180/2022 – Vigilância e patrulhamento

do Rio Tâmega (Cidade) – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 4215/2022/05/10).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 181/2022 – Abertura de Procedimento

Concursal – Um lugar de Técnico Superior – Jurista – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 1543/2022/02/22).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 182/2022 – Antecipação do pagamento

do subsídio anual atribuído ao Amarante Futebol Clube – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 11856/2022/05/10).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 183/2022 – Nomeação de um

representante do Município de Amarante para integrar a Comissão Consultiva do

Programa Regional de Ordenamento do Território do Norte – PROT Norte –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo

n.º 4228/2022/05/10).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 184/2022 – Apoio à realização do AEP

Golfe Business Cup – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 10547/2022/04/28).

10.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 185/2022 – Alteração de local e dia da

Feira de Antiguidades de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Jorge

Ricardo – (Registo n.º 4276/2022/05/11).

11.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 186/2022 – Programa Pre’Ocupa-te

2022 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

4222/2022/05/10).

12.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 187/2022 – Atribuição de valor

pecuniário para realização da atividade “Vamos Correr com o Campeão!” –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

11437/2022/05/06).

Reunião ordinária n.º 10/2022, de 16.05.2022    Página 3 de 4

13.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 188/2022 – Apoio ao Associativismo no

âmbito desportivo – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo

n.º 4262/2022/05/11).

14.PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 189/2022 – Abate de Ativos – Equipamento longevo e

deteriorado das Ex-Escolas EB1 em remodelação para apoio a Desporto de Natureza –

(Registo n.º 2977/2022/04/06).

15.EMPREITADAS – Deliberação n.º 190/2022 – Construção do Pavilhão Desportivo da

EB 2/3 Amadeo de Souza-Cardoso – Aprovação da conta final – (Registo n.º

4009/2022/05/05).

16.EMPREITADAS – Deliberação n.º 191/2022 – Unidade de Saúde Familiar (USF) –

Amadeo de Souza-Cardoso – Aprovação da revisão de preços – (Registo n.º

3997/2022/05/04).

17.EMPREITADAS – Deliberação n.º 192/2022 – Construção do Sistema Viário Central

de Vila Meã – 2.ª Fase – Aprovação do auto de receção provisória – (Registo n.º

4261/2022/05/11).

18.EMPREITADAS – Deliberação n.º 193/2022 – Restauro das coberturas do Edifício dos

Paços do Concelho – Aprovação do auto de receção definitiva – (Registo n.º

4224/2022/05/10).

19.EMPREITADAS – Deliberação n.º 194/2022 – Centro de BTT de Aboadela – Aprovação

do pedido de prorrogação graciosa – (Registo n.º 3808/2022/04/29).

20.ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS – Deliberação n.º 195/2022 – Pedido de isenção

do pagamento das taxas devidas – Requerente: ABMMV – Associação do Agrupamento

de Baldios do Marão e Meia Via – (Registo n.º 11703/2022/05/09).

21.ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS – Deliberação n.º 196/2022 – Pedido de isenção

do pagamento das taxas devidas – Requerente: Comissão Coordenadora Distrital do

Porto do Bloco de Esquerda – (Registo n.º 11449/2022/05/06).

Reunião ordinária n.º 10/2022, de 16.05.2022    Página 4 de 4

22.URBANISMO – Deliberação n.º 197/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Infantário Creche “O Miúdo” – Local: Praceta Bouça do

Pombal, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

Proc. n.º 132/2021 LE–EDI.

23.URBANISMO – Deliberação n.º 198/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Associação Desportiva e Cénica de Olo – Local: Campo de

Futebol de Olo, União das Freguesias de Olo e Canadelo – Proc. n.º 68/2022 URB–EXP.

///xxx///